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Abstrakt

Tato diplomová práce se zabývá problematikou řízení pracovního kapitálu ve společnosti

FV – Plast, a.s. jako celku, ale i po jednotlivých složkách. V teoretické části je objasněna

teoretická problematika řízení pracovního kapitálu. Na teoretickou část je navázáno

praktickou částí, kde je postupně analyzován pracovní kapitál jako celek a následně jsou

analyzovány jeho složky. Důraz je zde kladen především na zásoby a pohledávky. V závěru

práce jsou navržena optimalizující opatření pro stávající stav.
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Abstract

This diploma thesis deals with the issue of working capital management in the company

FV - Plast, a.s. as a whole, but also by individual components. In the theoretical part, the

theoretical issues of working capital management are clarified. The theoretical part is

followed by the practical part, where the working capital is analysed as a whole and then

its components are analysed too. Emphasis is placed primarily on inventories and

receivables. Optimization proposal for the current state are proposed at the end of the thesis.
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Úvod

Proces řízení pracovního kapitálu je v současné době jedním z mnoha nástrojů, které

mohou přispět ke zvyšování hodnoty účetní jednotky. Protože pracovní kapitál zahrnuje oběžná

aktiva, která jsou často financována cizím kapitálem, tak se jeho efektivní řízení nemusí

promítnout pouze do rentability aktiv, ale i do ekonomické přidané hodnoty. Pokud v podniku

dochází ke správnému řízení pracovního kapitálu, tak jsou oběžná aktiva udržována na takové

úrovni, že nedochází ke zbytečnému vázání kapitálu a zároveň nedochází k brždění podniku

z důvodu nedostatku oběžných aktiv například v podobě materiálu vstupujícího do výroby.

Cílem této práce bude analýza řízení pracovního kapitálu ve společnosti FV – Plast, a.s.,

která ochotně poskytla informace potřebné pro důkladnou analýzu jednotlivých složek

pracovního kapitálu a které po analyzování budou sloužit pro navrhnutí optimalizačních opatření.

Práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. V teoretické části bude objasněna

problematika řízení pracovního kapitálu. Aby byl čtenář uveden do kompletního rámce práce,

tak budou nejdříve definovány základní pojmy jako je podnik, podnikání, cíle podnikání a

základní účetní bilance sloužící pro analyzování a řízení pracovního kapitálu. Následně bude

popsán samotný pracovní kapitál a všechny jeho složky, které ho tvoří. Po jejich definování

bude dále objasněna samotná problematika řízení pracovního kapitálu, opět nejdříve

z komplexního pohledu a následně z pohledu řízení po jednotlivých složkách.

Praktická část bude vycházet z již teoreticky popsané problematiky pracovního kapitálu.

V úvodu praktické části bude čtenáři představena společnost FV – Plast, a.s., která se zabývá

výrobou kompletního plastového sortimentu pro instalatérskou veřejnost, konkrétně se jedná o

plastové trubky, tvarovky, podlahové topení a v nejbližší budoucnosti i o stropové chlazení.

V další části bude nejdříve analyzován pracovní kapitál jako celek, aby byl posléze analyzován

po jednotlivých částech. Práce bude zaměřena především na analýzu zásob a pohledávek, protože

společnost má údajně s těmito položkami největší problémy. Po zanalyzování celé situace

v podniku, budou dále v práci navržena optimalizační opatření vycházející z provedené analýzy.

Aby měly opatření svojí vypovídající hodnotu, budou dopadem na rentabilitu aktiv a

ekonomickou přidanou hodnotu.
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V dnešní době je bohužel u některých společností problematika řízení pracovního

kapitálu často podceňována a ty tak zbytečně nedosahují takových výsledků, kterých by mohli.

Nezřídka se vyskytuje problém, že podniky stejně jako je tomu v případě společnosti FV – Plast,

a.s., zadržují přílišné množství zásob z obavy, aby nedocházelo k možnému zastavení výrobního

procesu. Bohužel efekt, který přílišné množství zadržovaných zásob podniku přináší je spíše

negativní, protože v dnešní době je velmi výhodné využívat cizí kapitál a většina zásob je jím

financována. To se pak odráží i na úrokových mírách, které jsou společnosti poskytovány

bankami. Světlými výjimkami jsou podniky působícími v odvětví automotive, které jsou schopné

díky svému silnému postavení aplikovat například metodu Just in Time a zároveň mít na své

odběratele takový vliv, že jejich pohledávky jsou vždy včasně spláceny. Tímto způsobem je

zacházeno s pracovním kapitálem na vysoké úrovni a společnosti, které to zvládají jsou

prosperující a tvoří svým majitelům onu požadovanou přidanou hodnotu.
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1 Teoretická část

Tato část práce je zaměřena na teoretické objasnění problematiky řízení pracovního

kapitálu v podniku tak, aby docházelo k trvalému navyšování účetní hodnoty. Práce bude

objasňovat postupně základní pojmy a návaznosti, které mezi nimi vznikají a platí.

1.1 Podnik a podnikání

Podnikání lze charakterizovat jako činnost, kterou provádí podnikatel za účelem dosažení

zisku. Toto je však velmi zjednodušená charakteristika, ve skutečnosti je pojem podnikání

mnohem komplexnější. Pokud bychom chtěli podnikání popsat podrobněji, tak se pro tento účel

nabízí několik základních rysů. Jedním z nich je, že základním údělem podnikání je snaha o

navýšení hodnoty vloženého kapitálu a navýšení lze dosáhnout skrze generování zisku, který

můžeme chápat jako přebytek výnosů nad náklady. Zisku lze dosáhnout tak, že dochází

k uspokojování potřeb zákazníka, díky nabídce výrobků nebo služeb na trhu. Další

charakteristikou typickou pro podnikání je, že na jeho počátku podnikatel vkládá do podniku

kapitál, který může být vlastní, ale také cizí, tedy vypůjčený a jeho velikost se liší s předmětem

podnikání. S výkonem podnikání, jakožto s uspokojováním potřeb zákazníků, je spojeno i riziko,

kterému podnikatelský subjekt čelí a které se snaží minimalizovat. Pokud bychom propojili

všechny výše zmíněné charakteristiky, tak dojdeme k závěru, že podnik je institucí, která vzniká

pro výkon podnikatelské činnosti neboli podnikání. (Synek, a další, 2010) (Šiman, a další, 2010)

1.2 Cíl podnikání

Za primární cíl podnikání lze považovat to, že podnik by měl tvořit zisk. Jak je již uvedeno

výše, zisk je tvořen převahou celkových výnosů nad celkovými náklady. O tom, že tvorba zisku

je pro podnikání jednou z nejdůležitějších charakteristik hovoří i Nový občanský zákoník, který

konkrétně říká, že podnikatel samostatně vykonává na vlastní účet a odpovědnost výdělečnou

činnost živnostenským nebo obdobným způsobem se záměrem činit tak soustavně za účelem

dosažení zisku. Právě zisk, může být jednoznačně klíčovým cílem z hlediska zájmu vlastníků.

Pokud je vlastník společnosti zároveň i manažerem, je více než pravděpodobné, že právě zisky

pro něj budou nejdůležitější. Na druhé straně může být možnost, že podnik má formu akciové

společnosti a manažer a vlastník jsou dvě odlišné osoby, které mohou navíc být oddělené.

V tomto případě dochází i k diverzifikaci cílů, podle jednotlivých zájmových skupin,
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management může mít odlišné cíle než zaměstnanci a ti zas odlišné od vlastníků a každý z těchto

skupin bude prosazovat právě své cíle. Zde je důležité správně identifikovat cíle a ty pak

operativně řídit. (Kislingerová, a další, 2007)

1.3 Základní účetní bilance

Nedílnou součástí řízení podniku jako celku, tak i řízení pracovního kapitálu, který je

v tomto případě nejzajímavější, jsou základní účetní bilance. Tyto bilance, konkrétně rozvaha,

výkaz zisků a ztrát a cash flow podávají managementu informace pro úspěšné řízení jednotlivých

částí podniku, kdy na konci tohoto procesu by mělo být dosahování cílů, které jsou určeny

vlastníky nebo managementem. Zmíněné dokumenty, kromě cash flow jsou dle Zákona č.

563/1991 Sb. povinně součástí účetní uzávěrky.

1.3.1 Rozvaha

Rozvahu podniku můžeme nazvat jako písemný přehled, který pojednává o majetku

podniku a zdrojích, které majetek kryjí. Obvykle má tato bilance tvar T, kde na levé straně

figurují aktiva, tedy majetek a na pravé straně jsou pasiva, tedy zdroje krytí.

Právě zdroje, konkrétně finanční (kapitál, peníze) jsou nezbytné pro to, aby mohl podnik

zahájit svoji činnost. Za zdroj můžeme označit vlastní nebo cizí kapitál a ten může mít podobu


[…]


C.II.8.7. Jiné závazky 140 136 78

D. Časové rozlišení pasiv (ř. 142 až 143) 141 0 0

D.1. Výdaje příštích období 142 0 0

D.2. Výnosy příštích období 143 0 0

Označ. a PASIVA b řád.

č.

c

Stav v běžném

účet. období

5

Stav v minulém

účet. období

6
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VÝKAZ ZISKŮ A ZTRÁT V DRUHOVÉM ČLENĚNÍ (v tisících)

v plném rozsahu k Název , sídlo a IČ účetní jednotky

31.12.2017 FV - Plast, a.s.

Bártlova 2791/17A

193 00 Praha 9 - Horní Počernice

Účetní období

2017 26167654

0

sledovaném

1

minulém

2

I. Tržby z prodeje výrobků a služeb 01 611 886 555 971

II. Tržby za prodej zboží 02 44 920 37 526

A. Výkonová spotřeba (ř. 04 až 06) 03 508 354 435 597

A.1. Náklady vynaložené na prodané zboží 04 33 777 29 107

A.2. Spotřeba materiálu a energie 05 397 270 345 932

A.3. Služby 06 77 307 60 558

B. Změna stavu zásob vlastní činnosti (+/-) 07 -14 399 -3 006

C. Aktivace (-) 08 0 0

D. Osobní náklady (ř. 10 až 11) 09 75 147 70 909

D.1. Mzdové náklady 10 55 178 52 670

D.2. Náklady na sociální zabezpečení, zdravotní pojištění a ostatní náklady (ř. 12 až 13) 11 19 969 18 239

D.2.1. Náklady na sociální zabezpečení a zdravotní pojištění 12 18 339 17 546

D.2.2. Ostatní náklady 13 1 630 693

E. Úprava a hodnot v provozní oblasti (ř. 15+18+19) 14 34 730 39 732

E.1. Úpravy hodnot dlouhodobého nehmotného a hmotného majetku (ř. 16 až 17) 15 34 730 39 732

E.1.1. Úpravy hodnot dlouhodobého nehmotného a hmotného majetku - trvalé 16 34 730 39 732

E.1.2. Úpravy hodnot dlouhodobého nehmotného a hmotného majetku - dočasné 17 0 0

E.2. Úpravy hodnot zásob 18 0 0

E.3. Úpravy hodnot pohledávek 19 0 0

III. Ostatní provozní výnosy (ř. 21 až 23) 20 9 681 9 838

III.1. Tržby z prodaného dlouhodobého majetku 21 755 360

III.2. Tržby z prodaného materiálu 22 3 545 5 864

III.3. Jiné provozní výnosy 23 5 381 3 614

F. Ostatní provozní náklady (ř. 25 až 29) 24 22 150 43 447

F.1. Zůstatková cena prodaného dlouhodobého majetku 25 64 0

F.2. Zůstatková cena prodaného materiálu 26 16 344 17 563

F.3. Daně a poplatky v provozní oblasti 27 610 527

F.4. Rezervy v provozní oblasti a komplexní náklady příštích období 28 -272 -364

F.5. Jiné provozní náklady 29 5 404 25 721

* Provozní výsledek hospodaření (ř. 01+02-03-07-08-09-14+20-24) 30 40 505 16 656

IV. Výnosy z dlouhodobého finančního majetku - podíly (ř. 32 až 33) 31 0 0

IV.1. Výnosy z podílů - ovládaná nebo ovládající osoba 32 0 0

IV.2. Ostatní výnosy z podílů 33 0 0

G. Náklady vynaložené na prodané podíly 34 0 0

V. Výnosy z ostatního dlouhodobého finančního majetku (ř. 36 až 37) 35 0 0

V.1. Výnosy z ostatního dlouhodobého finančního majetku - ovládaná nebo ovládající osoba 36 0 0

V.2. Ostatní výnosy z ostatního dlouhodobého finančního majetku 37 0 0

H. Náklady související s ostatním dlouhodobým finančním majetkem 38 0 0

VI. Výnosové úroky a podobné výnosy (ř. 40 až 41) 39 483 21

VI.1. Výnosové úroky a podobné výnosy - ovládaná nebo ovládající osoba 40 0 0

VI.2. Ostatní výnosové úroky a podobné výnosy 41 483 21

I. Úpravy hodnot a rezervy ve finanční oblasti 42 0 0

J. Nákladové úroky a podobné náklady (ř. 44 až 45) 43 13 719 13 869

J.1. Nákladové úroky a podobné náklady - ovládaná nebo ovládající osoba 44 8 500 8 500

J.2. Ostatní nákladové úroky a podobné náklady 45 5 219 5 369

VII. Ostatní finanční výnosy 46 18 059 1 923

K. Ostatní finanční náklady 47 23 882 24 615

* Finanční výsledek hospodaření (+/-) (ř. 31-34+35-38+39-42-43+46-47) 48 -19 059 -36 540

** Výsledek hospodaření před zdaněním (+/-) (ř. 30+48) 49 21 446 -19 884

L. Daň z příjmů (ř. 51 až 52) 50 0 0

L.1. Daň z příjmů splatná 51 0 0

L.2. Daň z příjmů odložená (+/-) 52 0 0

** Výsledek hospodaření po zdanění (+/-) (ř. 49-50) 53 21 446 -19 884

M. Převod podílu na výsledku hospodaření společníkům (+/-) 54 0 0

*** Výsledek hospodaření za účetní období (+/-) (ř. 53-54) 55 21 446 -19 884

* Čistý obrat za účetní období = I. + II. + III. + IV. + V. + VI. + VII. (ř. 01+02+20+31+35+39+46) 56 685 029 605 279

Označ. a

TEXT b

číslo řádku

c

Skutečnost v účetním období
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Evidence výpůjček

Prohlášení:

Dávám svolení k půjčování této diplomové práce. Uživatel potvrzuje svým podpisem,

že bude tuto práci řádně citovat v seznamu použité literatury.
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