## I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

<b>Název práce:</b> Řízení pracovního kapitálu ve společnosti FV- Plast a.s.
<b>Jméno autora:</b> Viktor Vaněček
<b>Typ práce:</b> diplomová
<b>Fakulta/ústav:</b> Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS)
<b>Katedra/ústav:</b> Oddělení ekonomických studií
<b>Vedoucí práce:</b> doc. RNDr. Ing. Hana Scholleová, Ph.D.
<b>Pracoviště vedoucího práce:</b> Oddělení ekonomických studií, ČVUT MÚVS

## II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

<b>Zadání</b> <b>průměrně náročné</b>
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Zadání odpovídá oboru a stupni studia.

<b>Splnění zadání</b> <b>splněno</b>
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Cíl práce byl splněn.

<b>Aktivita a samostatnost při zpracování práce</b> <b>A - výborně</b>
<i>Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatně tvůrčí práce.</i>
Student prací průběžně konzultoval a chodil na konzultace dostatečně připraven, prokázal schopnost samostatné tvůrčí práce.

<b>Odborná úroveň</b> <b>A - výborně</b>
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Autor využil znalostí získaných studiem, propojil je, a s použitím vnitropodnikových dat konkrétní firmy řešil problém na základě jejích požadavků. Navrhovaná řešení ekonomicky vyhodnotil.

<b>Formální a jazyková úroveň, rozsah práce</b> <b>C - dobře</b>
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
Práce má adekvátní rozsah, v textu jsou drobné překlepy a občas i pravopisné chyby - zejména v interpunkci, shodě podmětu a přísudku, psaní číslovek, velkých písmenech, ale najdou se i hrubší chyby. Ilustrační grafy a tabulky jsou v přesně potřebném rozsahu, přehledné a s korektními popisky.

<b>Výběr zdrojů, korektnost citací</b> <b>B - velmi dobře</b>
<i>Vyjádrete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i>
Student pracovala s dostupnými knižními zdroji z oblasti řízení zásob a s vybranými vnitropodnikovými daty. Zdroje jsou uvedeny a citovány, někdy je citováno neúplně (neznámý zdroj z managementmania.com, kde je přitom přímo uveden zdroj správné citace). Tyto drobné nepřesnosti nejsou zásadním porušením citační etiky.

<b>Další komentáře a hodnocení</b>
<i>Vyjádrete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a</i>

*funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.*

### **III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE**

*Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.*

Analýza pracovního kapitálu po složkách, které je možno efektivně řídit (zásob, pohledávek) byla provedena precizně, na jejím podkladu jsou formulována doporučená opatření a vyhodnocen jejich možný dopad.

Otázka k obhajobě:

- 1) Společnost je dlouhodobě (až na poslední rok) ztrátová - pomůže jí výrazně řízení pracovního kapitálu? Jaké dopady mají efekty řízení pracovního kapitálu na hospodářský výsledek podniku?
- 2) Která doporučení budou ve firmě implementována?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

Datum: 9.6.2018

Podpis: